
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 29/09/2016 Delibera n. 32

Riguardante l'argomento inserito al n. 3 dell'ordine del giorno:
QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016

L'anno duemilasedici questo giorno 29 del mese di settembre, alle ore 14:25, in Reggio 
Emilia, nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica 
per trattare le materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto 
dal Segretario per invito del Presidente Manghi Giammaria, i Signori:

MANGHI GIAMMARIA Presente
ALBANESE CHIARA Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Assente
BINI ENRICO Assente
CASALI PAOLA Presente
ERBANNI DANIELE Presente
MALAVASI ILENIA Presente
MAMMI ALESSIO Presente
MORELLI MARIACHIARA Presente
MORETTI MARCELLO Presente
PAGLIANI GIUSEPPE Presente
SACCARDI PIERLUIGI Presente
TAGLIAVINI ANDREA Presente

Presenti n. 11     Assenti n. 2

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  dei  Consiglieri  presenti  per  validamente 
deliberare, apre la seduta.

Come scrutatori vengono designati:
Albanese Chiara, Erbanni Daniele, Mammi Alessio.

Si  dà  atto  che  la  registrazione  audio  della  seduta  è  conservata  presso  la  segreteria 
generale.

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che:

• con propria deliberazione n. 26 del 28/07/2016, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione 2016, il  bilancio di previsione 
2016 e relativi allegati, la nota integrativa 2016, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

Richiamato:

• l'art.  193  del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  come  modificato  dal  D.Lgs.  n. 
118/2011 e successive modificazioni che prevede:

1. Gli  enti  locali  garantiscono durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il 
pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese 
correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate 
dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di 
cassa di cui all’articolo 162, comma 6.

2.  Con  periodicità  stabilita  dal  regolamento  di  contabilità  dell’ente  locale,  e 
comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare 
provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri di bilancio o, in caso 
di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:

a)  le  misure  necessarie  a  ripristinare  il  pareggio  qualora  i  dati  della  gestione 
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per 
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) I provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194;

c)  le  iniziative  necessarie  ad  adeguare  il  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità 
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la 
gestione dei residui;

• l'art.  175  del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  come  modificato  dal  D.Lgs.  n. 
118/2011  e  successive  modificazioni  relativo  alla  disciplina  delle  variazioni  al 
bilancio di previsione;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio provinciale n. 27 del 28/07/2016 è stata 
effettuata la ricognizione sugli equilibri di bilancio;

Considerato che:

1. è stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2015 con 
deliberazione  di  Consiglio  provinciale  n.  10  del  28/04/2016,  con  un  risultato  di 
amministrazione complessivo di € 12.694.643,89 così composto:

- accantonamenti € 5.351.296,42

- vincolato € 2.265.000,00

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 32 del 2016
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



- destinato ad investimenti € 310.325,35

- disponibile € 4.768.022,12;

2. è stato applicato al bilancio di previsione 2016 parte dell'avanzo per un importo di € 
2.233.602,93, avvalendosi di quanto previsto nel principio contabile applicato n. 9.2 
della contabilità finanziaria, allegato n. 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 con la riserva di 
destinare l'avanzo disponibile 2015 dopo la definizione dell'importo del concorso 
alla finanza pubblica di cui all'art.1, comma 418 della legge n. 190/2014;

3. l'ammontare della riduzione della spesa corrente per la nostra provincia è stato 
definito dall'art.  8,  comma 1-bis del  DL n. 113/2016 convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 160/2016 ed è pari a € 19.726.419,38;

4. l'art. 8, comma 1-ter del suddetto decreto ha inoltre definito il contributo a favore 
della provincia di  cui al comma 754 dell'art.  1 della Legge n. 208/2015 pari  a € 
4.118.373,48;

Valutato  pertanto  di  procedere  all'applicazione  al  bilancio  di  previsione  2016  di  € 
4.768.000,00 di  avanzo disponibile,  €  315.055,67 di  avanzo destinato  e vincolato agli 
investimenti, € 228.511,92 di avanzo vincolato e € 1.006,36 di utilizzo fondo rischi;

Pertanto  al  Bilancio  di  previsione  2016  è  stato  complessivamente  applicato  l'avanzo 
derivante  dal  rendiconto  della  gestione  2015  per  un  totale  di  €  7.546.176,78  così 
suddiviso:

• avanzo vincolato € 1.996.608,42;

• avanzo destinato ad investimenti € 310.000,00;

• avanzo disponibile € 4.768.000,00;

• utilizzo fondo rischi € 471.568,36;

Visto il punto 3.3 del principio contabile allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 che prevede che 
in corso d'esercizio, almeno in sede di assestamento, è verificata la congruità del fondo 
crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato;

Dato atto che l'importo accantonato pari a € 213.690,00 è adeguato, come da prospetto 
allegato al presente atto;

Considerato inoltre che:

• l'art. 147- ter del D.Lgs. 267/2000 prevede di verificare lo stato di attuazione dei 
programmi;

• il regolamento provinciale di contabilità all’art. 41 prevede in merito che, il Consiglio,  
in  sede  di  assestamento  e  comunque  entro  il  30  settembre  di  ogni  esercizio 
finanziario,  effettua,  con  apposita  deliberazione,  la  ricognizione  sullo  stato  di 
attuazione dei programmi;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 32 del 2016
pag. 3/8

copia informatica per consultazione



• con l'adozione del presente atto il Consiglio provvede ad effettuare la ricognizione 
sullo stato di attuazione dei programmi;

• la  ricognizione  sullo  stato  di  attuazione  dei  programmi  è  stata  predisposta  dai 
dirigenti quale verifica del Peg al 31/8/2016 e il dirigente del Servizio Bilancio ha 
predisposto una relazione riepilogativa agli atti del servizio Bilancio;

• tutti  i  programmi  degli  investimenti  sono  stati  rivisti  in  relazione  allo  stato  di  
attuazione degli stessi e alle previsioni di realizzazione;

• sono state verificate tutte le entrate e le uscite previste nel bilancio preventivo 2016; 

Rilevato che con la presente variazione al totale del bilancio di previsione 2016, pari a € 
121.006.052,97,  vengono  apportate  variazioni  di  competenza  in  aumento  per  € 
10.550.315,65, così distinte:

• per  la  parte  entrata  variazioni  in  positivo  per  €  13.595.914,48  e  variazioni  in 
negativo per € 3.045.598,83;

• per la parte spesa variazioni in positivo per € 12.588.053,40 e variazioni in negativo 
per € 2.037.737,75;

pertanto, dopo le variazioni sopra indicate, il totale della parte entrata e della parte spesa è 
pari a € 131.556.368,62;

Dato atto che:

• con la presente variazione vengono variati anche i relativi stanziamenti di cassa;

• con la presente variazione viene rimodulato senza oneri aggiuntivi il piano annuale 
delle opere pubbliche 2016;

• la gestione finanziaria è in equilibrio sia per la parte di competenza che per quella di 
cassa;

• la legge di stabilità 2016 n. 208/2015 prevede all'art.  1, comma 712 che gli  enti 
locali  sono  tenuti  ad  allegare  al  bilancio  di  previsione  un  apposito  prospetto 
triennale contenente la verifica del  rispetto dei  vincoli  di  finanza pubblica e che 
detto prospetto è redatto secondo la forma prevista nell'allegato al DM 30/03/2016 
del Ministero dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell'Interno 
e Presidenza del Consiglio dei Ministri;

• l'art.  9  del  DL  n.  113  del  24/06/2016  stabilisce  che  le  province  per  il  2016 
conseguono il saldo di finanza pubblica solo in sede di rendiconto;

Vista inoltre:

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 145/2012 con la quale si è provveduto 
ad aderire alla ricapitalizzazione del "Azienda Consorziale Trasporti  - A.C.T." per 
una quota pari a € 3.434.400,00, mediante conferimento in natura di partecipazioni 
azionarie di società partecipate dalla Provincia di Reggio Emilia, ai sensi degli artt.  
2342 e 2343 del codice civile;

• la  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile, 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 32 del 2016
pag. 4/8

copia informatica per consultazione



Edilizia e Patrimonio n. 715 del 22/10/2015 con la quale si conferivano ai fini della 
sottoscrizione dell’aumento di capitale sociale di ACT n. 5.000 azioni di Autostrada 
del  Brennero S.p.A.  al  valore stimato di  € 645,00 cadauna e per complessivi  € 
3.225.000,00 e nello stesso atto si stabiliva che per il restante valore della quota a 
carico  della  Provincia  relativa  all’aumento  di  capitale  di  Azienda  Consorziale 
Trasporti  -  A.C.T.,  pari  ad  €  209.400,00  si  sarebbe  provveduto  mediante 
conferimento in natura delle azioni di CEPIM S.p.A. in un secondo momento e con 
successivo atto una volta definito il valore delle predette azioni;

• la  lettera  della  Regione  Emilia  Romagna  prot.  n.  62923/2015  con  le  quale  si  
comunicava ai soci pubblici di CEPIM spa che ai sensi dell'art. 8 della LR 27/1979 
per  la  cessione  delle  azioni  CEPIM  spa  a  terzi  era  necessaria  la  preventiva 
autorizzazione regionale e i proventi della vendita dovevano essere riversati alla 
Regione stessa, in quanto le azioni furono acquistate con contributo regionale;

Considerato  quindi  che  non  risulta  possibile  adempiere  al  perfezionamento 
dell’obbligazione inerente l’aumento di capitale di Azienda Consorziale Trasporti - A.C.T. 
mediante il conferimento delle azioni CEPIM in quanto prive di effettivo valore di mercato;

Ritenuto  pertanto  di  dover  rettificare  la  delibera  consiliare  n.  145/2012  prevedendo di 
completare  la  sottoscrizione  dell'aumento  di  capitale  sociale  di  Azienda  Consorziale 
Trasporti - A.C.T. pari a € 209.400,00 con ricorso ad altri strumenti e valutato opportuno 
provvedervi  mediante  trasferimento  di  fondi  provinciali,  in  particolare  utilizzando  la 
disponibilità di avanzo destinato ad investimenti;

Visti:

• i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espressi dal dirigente del Servizio 
Bilancio,  per  quanto  di  competenza,  e  dal  dirigente  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia in qualità di responsabile della proposta 
del programma triennale e dell'elenco annuale dei lavori pubblici;

• il  parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal  dirigente del 
Servizio Bilancio;

• il parere favorevole del collegio dei Revisori;

Udita la presentazione dell’argomento in oggetto svolta dalla dirigente del Servizio Bilancio 
dott.ssa Del Rio su invito del Presidente e preso atto che nessun consigliere chiede di  
intervenire;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente 

Presenti alla seduta n. 11 (assenti: Aguzzoli Claudia Dana, Bini Enrico)

Presenti alla votazione n. 11

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 32 del 2016
pag. 5/8

copia informatica per consultazione



Voti favorevoli n. 9 (Manghi  Giammaria,  Albanese  Chiara,  Casali 
Paola,  Malavasi  Ilenia,  Mammi  Alessio,  Morelli 
Mariachiara,  Moretti  Marcello,  Saccardi  Pierluigi, 
Tagliavini Andrea)

Voti contrari n. 0

Voti astenuti n. 2 (Erbanni Daniele, Pagliani Giuseppe)

D E L I B E R A

• di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, le variazioni al Bilancio di 
Previsione  2016,  competenza  e  cassa,  allegate  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale (allegati 1 e 2);

• di approvare il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici per l'anno 
2016 di cui al D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, secondo gli schemi previsti dal D.M. 24 
ottobre 2014,  pubblicato sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  283 del  05/12/2014,  che ha 
recepito le presenti variazioni (allegato 3);

• di  rettificare  la  delibera  consiliare  n.  145/2012  prevedendo  di  completare  la 
sottoscrizione dell'aumento di  capitale sociale di  Azienda Consorziale Trasporti  - 
A.C.T. pari a € 209.400,00 mediante trasferimento di fondi provinciali, in particolare 
utilizzando la disponibilità di avanzo destinato ad investimenti;

• di dare altresì atto che:

-  con  la  presente  variazione  al  totale  del  bilancio  di  previsione  2016,  pari  a  € 
121.006.052,97,  vengono apportate  variazioni  di  competenza in  aumento  per  € 
10.550.315,65, così distinte:

◦ per la parte entrata variazioni  in positivo per € 13.595.914,48 e variazioni  in 
negativo per € 3.045.598,83;

◦ per  la  parte  spesa variazioni  in  positivo  per  €  12.588.053,40 e  variazioni  in 
negativo per € 2.037.737,75;

pertanto, dopo le variazioni sopra indicate, il totale della parte entrata e della parte 
spesa è pari a € 131.556.368,62;

- si è proceduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi secondo 
quanto  previsto  dall’art.  147-ter  del  decreto  legislativo  267/2000  e  successive 
modifiche;

- la gestione finanziaria è in equilibrio sia per la parte di competenza che di cassa,  
come da allegato n. 4;

- l'importo accantonato nel fondo crediti di dubbia esigibilità pari a € 213.690,00 è 
adeguato, come da allegato n. 5.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 32 del 2016
pag. 6/8

copia informatica per consultazione



Infine,

Il CONSIGLIO PROVINCIALE

ATTESA l'urgenza che riveste l'esecutività del presente atto;

VISTO l'art. 134, comma 4, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente 

Presenti alla seduta n. 11 (assenti: Aguzzoli Claudia Dana, Bini Enrico)

Presenti alla votazione n. 11

Voti favorevoli n. 9 (Manghi  Giammaria,  Albanese  Chiara,  Casali 
Paola,  Malavasi  Ilenia,  Mammi  Alessio,  Morelli 
Mariachiara,  Moretti  Marcello,  Saccardi  Pierluigi, 
Tagliavini Andrea)

Voti contrari n. 0

Voti astenuti n. 2 (Erbanni Daniele, Pagliani Giuseppe)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Allegati:

allegato 1: variazioni di competenza;

allegato 2: variazioni di cassa;

allegato 3: programma triennale ed elenco lavori pubblici;

allegato 4: prospetto equilibri di bilancio;

allegato 5: accantonamento fondo crediti dubbia esigibilità;

parere tecnico del dirigente Servizio Infrastrutture;

parere dei Revisori;

parere di regolarità tecnica;

parere di regolarità contabile.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 32 del 2016
pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Presidente della Provincia
F.to Manghi Giammaria

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 32 del 2016
pag. 8/8

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 9

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1341 / 2016

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

45.296.171,18

315.000,00 0,00

315.000,00 0,00 45.611.171,18

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 12.803.905,04

6.452.636,35 903.552,15

6.452.636,35 903.552,15 18.352.989,24

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

1.924.339,73

1.190,00 0,00

1.190,00 0,00 1.925.529,73

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 1.980.600,00

170.000,00 0,00

170.000,00 0,00 2.150.600,00

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 22.053.857,89

1.327.514,28 0,00

1.327.514,28 0,00 23.381.372,17

404004 Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 7.906.308,00

0,00 2.142.046,68

0,00 2.142.046,68 5.764.261,32

405004 Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale 0,00

17.000,00 0,00

17.000,00 0,00 17.000,00

Avanzo di Amministrazione vincolato 779.448,70

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 9

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1341 / 2016

Avanzo di Amministrazione vincolato 779.448,70

228.511,92 0,00

228.511,92 0,00 1.007.960,62

Avanzo di Amministrazione investimenti 983.592,23

315.055,57 0,00

315.055,57 0,00 1.298.647,80

Avanzo di Amministrazione: utilizzo fondo rischi 470.562,00

1.006,36 0,00

1.006,36 0,00 471.568,36

Avanzo di Amministrazione non vincolato 0,00

4.768.000,00 0,00

4.768.000,00 0,00 4.768.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 9

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 45.296.171,18 315.000,00 0,00 45.611.171,18

Titolo 2 13.055.886,64 6.452.636,35 903.552,15 18.604.970,84

Titolo 3 4.894.867,46 171.190,00 0,00 5.066.057,46

Titolo 4 29.960.165,89 1.344.514,28 2.142.046,68 29.162.633,49

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 6.770.000,00 0,00 0,00 6.770.000,00

Totale Entrate 99.977.091,17 8.283.340,63 3.045.598,83 105.214.832,97

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

8.693.173,71 0,00 0,00 8.693.173,71

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

10.102.185,16 0,00 0,00 10.102.185,16

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 2.233.602,93 5.312.573,85 0,00 7.546.176,78

121.006.052,97 13.595.914,48 3.045.598,83 131.556.368,62

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 9

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1341 / 2016

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 268.037,80

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 273.037,80

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 731.695,13

25.000,00 3.000,00

25.000,00 3.000,00 753.695,13

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

26.288.186,58

10.414.906,57 18.000,00

10.414.906,57 18.000,00 36.685.093,15

01034 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Rimborso Prestiti

165.000,00

240.000,00 0,00

240.000,00 0,00 405.000,00

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

47.684,00

15.000,00 0,00

15.000,00 0,00 62.684,00

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

2.264.049,58

38.000,00 0,00

38.000,00 0,00 2.302.049,58

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 447.109,05

17.500,00 0,00

17.500,00 0,00 464.609,05

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 9

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1341 / 2016

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

1.182.031,44

157.050,40 90.750,00

157.050,40 90.750,00 1.248.331,84

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

526.768,56

20.555,94 20.555,94

20.555,94 20.555,94 526.768,56

01082 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
in conto capitale

91.076,25

20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 111.076,25

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 269.706,01

25.000,00 0,00

25.000,00 0,00 294.706,01

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 4.472.701,84

43.396,36 27.000,00

43.396,36 27.000,00 4.489.098,20

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 130.750,00

0,00 19.770,75

0,00 19.770,75 110.979,25

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

9.075.070,02

337.338,85 444.504,27

337.338,85 444.504,27 8.967.904,60

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 9

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1341 / 2016

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 55.264,71

654.852,91 0,00

654.852,91 0,00 710.117,62

04071 Istruzione e diritto allo studio-Diritto allo studio-Spese correnti 864.540,00

5.000,00 441.732,13

5.000,00 441.732,13 427.807,87

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

867.287,23

1.300,11 0,00

1.300,11 0,00 868.587,34

06021 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Giovani-Spese correnti 4.500,00

5.740,88 0,00

5.740,88 0,00 10.240,88

07011 Turismo-Sviluppo e valorizzazione del turismo-Spese correnti 250.403,20

11.100,00 1.600,00

11.100,00 1.600,00 259.903,20

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

570.800,00

50.555,55 0,00

50.555,55 0,00 621.355,55

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

1.122.256,64

5.500,00 0,00

5.500,00 0,00 1.127.756,64

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 28.500,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 9

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1341 / 2016

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 28.500,00

0,00 2.000,00

0,00 2.000,00 26.500,00

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

324.664,12

3.000,00 30.000,00

3.000,00 30.000,00 297.664,12

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 8.936.642,21

245.000,00 684.641,19

245.000,00 684.641,19 8.497.001,02

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

27.185.245,19

4.590,45 240.000,00

4.590,45 240.000,00 26.949.835,64

11012 Soccorso civile-Sistema di protezione civile-Spese in conto capitale 0,00

40.000,00 0,00

40.000,00 0,00 40.000,00

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

59.430,83

0,00 5.683,47

0,00 5.683,47 53.747,36

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese correnti

241.565,47

117.963,04 0,00

117.963,04 0,00 359.528,51

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 9

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1341 / 2016

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 5.000,00

0,00 5.000,00

0,00 5.000,00 0,00

14011 Sviluppo economico e competitività-Industria, e PMI e Artigianato-Spese
correnti

66.863,11

1.000,00 0,00

1.000,00 0,00 67.863,11

14022 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese in conto capitale

542.309,10

17.000,00 0,00

17.000,00 0,00 559.309,10

15011 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Servizi per lo sviluppo del
mercato del lavoro-Spese correnti

1.888.076,59

500,00 0,00

500,00 0,00 1.888.576,59

15021 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Formazione professionale-
Spese correnti

2.900.827,85

60.911,48 0,00

60.911,48 0,00 2.961.739,33

15031 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Sostegno all'occupazione-
Spese correnti

332.541,85

1.790,86 0,00

1.790,86 0,00 334.332,71

16011 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca-Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare-Spese correnti

200.685,94

3.500,00 3.500,00

3.500,00 3.500,00 200.685,94

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 9 di 9

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 68.313.367,55 12.109.412,55 1.706.987,75 78.715.792,35

Titolo 2 40.863.485,42 238.640,85 330.750,00 40.771.376,27

Titolo 3 209.400,00 0,00 0,00 209.400,00

Titolo 4 4.849.800,00 240.000,00 0,00 5.089.800,00

Titolo 7 6.770.000,00 0,00 0,00 6.770.000,00

Totale Spese 121.006.052,97 12.588.053,40 2.037.737,75 131.556.368,62

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

121.006.052,97 12.588.053,40 2.037.737,75 131.556.368,62

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 8

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1341 / 2016

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

46.704.281,17

315.000,00 0,00

315.000,00 0,00 47.019.281,17

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 19.060.799,81

6.452.636,32 903.552,15

6.452.636,32 903.552,15 24.609.883,98

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

2.226.954,50

1.190,00 0,00

1.190,00 0,00 2.228.144,50

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 2.077.285,78

170.000,00 0,00

170.000,00 0,00 2.247.285,78

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 28.232.742,72

1.319.389,28 2.895,93

1.319.389,28 2.895,93 29.549.236,07

404004 Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 8.035.108,00

0,00 2.142.046,68

0,00 2.142.046,68 5.893.061,32

405004 Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale 0,00

17.000,00 0,00

17.000,00 0,00 17.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 8

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 46.704.281,17 315.000,00 0,00 47.019.281,17

Titolo 2 19.423.524,91 6.452.636,32 903.552,15 24.972.609,08

Titolo 3 5.451.572,47 171.190,00 0,00 5.622.762,47

Titolo 4 36.267.850,72 1.336.389,28 2.144.942,61 35.459.297,39

Titolo 5 128.986,09 0,00 0,00 128.986,09

Titolo 6 935.696,53 0,00 0,00 935.696,53

Titolo 9 6.787.091,74 0,00 0,00 6.787.091,74

Totale Entrate 115.699.003,63 8.275.215,60 3.048.494,76 120.925.724,47

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 31.553.177,19 0,00 0,00 31.553.177,19

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

147.252.180,82 8.275.215,60 3.048.494,76 152.478.901,66

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 8

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1341 / 2016

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 271.706,00

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 276.706,00

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 735.898,52

25.000,00 3.000,00

25.000,00 3.000,00 757.898,52

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

33.811.690,28

10.414.906,57 19.224,40

10.414.906,57 19.224,40 44.207.372,45

01034 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Rimborso Prestiti

165.000,00

240.000,00 0,00

240.000,00 0,00 405.000,00

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

48.843,37

15.000,00 0,00

15.000,00 0,00 63.843,37

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

2.398.938,69

38.000,00 0,00

38.000,00 0,00 2.436.938,69

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 478.957,52

17.500,00 0,00

17.500,00 0,00 496.457,52

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 8

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1341 / 2016

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

1.281.886,74

157.050,40 90.750,00

157.050,40 90.750,00 1.348.187,14

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

647.004,13

18.725,94 20.555,94

18.725,94 20.555,94 645.174,13

01082 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
in conto capitale

133.044,09

20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 153.044,09

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 311.887,20

25.000,00 0,00

25.000,00 0,00 336.887,20

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 4.844.016,97

43.396,36 27.000,00

43.396,36 27.000,00 4.860.413,33

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 239.719,40

0,00 19.770,75

0,00 19.770,75 219.948,65

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

10.853.976,40

337.338,85 444.504,27

337.338,85 444.504,27 10.746.810,98

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 8

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1341 / 2016

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 55.264,71

654.852,91 0,00

654.852,91 0,00 710.117,62

04071 Istruzione e diritto allo studio-Diritto allo studio-Spese correnti 1.379.773,81

5.000,00 441.732,13

5.000,00 441.732,13 943.041,68

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

1.314.128,22

1.300,11 0,00

1.300,11 0,00 1.315.428,33

06021 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Giovani-Spese correnti 5.602,32

5.740,88 0,00

5.740,88 0,00 11.343,20

07011 Turismo-Sviluppo e valorizzazione del turismo-Spese correnti 282.379,51

11.100,00 1.600,00

11.100,00 1.600,00 291.879,51

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

570.800,00

50.555,55 0,00

50.555,55 0,00 621.355,55

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

1.167.897,54

5.500,00 0,00

5.500,00 0,00 1.173.397,54

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 28.500,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 8

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1341 / 2016

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 28.500,00

0,00 2.000,00

0,00 2.000,00 26.500,00

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

324.664,12

3.000,00 30.000,00

3.000,00 30.000,00 297.664,12

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 9.540.805,78

45.000,00 485.953,74

45.000,00 485.953,74 9.099.852,04

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

27.652.284,92

4.590,45 240.000,00

4.590,45 240.000,00 27.416.875,37

11012 Soccorso civile-Sistema di protezione civile-Spese in conto capitale 0,00

40.000,00 0,00

40.000,00 0,00 40.000,00

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

1.053.067,90

0,00 5.683,47

0,00 5.683,47 1.047.384,43

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese correnti

286.475,88

117.963,04 0,00

117.963,04 0,00 404.438,92

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 8

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1341 / 2016

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 5.000,00

0,00 5.000,00

0,00 5.000,00 0,00

14011 Sviluppo economico e competitività-Industria, e PMI e Artigianato-Spese
correnti

66.863,11

1.000,00 0,00

1.000,00 0,00 67.863,11

14022 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese in conto capitale

542.309,10

17.000,00 0,00

17.000,00 0,00 559.309,10

15011 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Servizi per lo sviluppo del
mercato del lavoro-Spese correnti

1.934.392,40

500,00 0,00

500,00 0,00 1.934.892,40

15021 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Formazione professionale-
Spese correnti

3.274.610,70

60.911,48 0,00

60.911,48 0,00 3.335.522,18

15031 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Sostegno all'occupazione-
Spese correnti

336.653,70

1.790,86 0,00

1.790,86 0,00 338.444,56

16011 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca-Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare-Spese correnti

225.244,62

3.500,00 3.500,00

3.500,00 3.500,00 225.244,62

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 8

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 82.220.111,14 11.907.582,55 1.509.524,70 92.618.168,99

Titolo 2 42.456.196,84 238.640,85 330.750,00 42.364.087,69

Titolo 3 209.400,00 0,00 0,00 209.400,00

Titolo 4 4.849.800,00 240.000,00 0,00 5.089.800,00

Titolo 7 6.840.674,92 0,00 0,00 6.840.674,92

Totale Spese 136.576.182,90 12.386.223,40 1.840.274,70 147.122.131,60

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

136.576.182,90 12.386.223,40 1.840.274,70 147.122.131,60

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1341/2016

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2016

COMPETENZA ANNO
2017

COMPETENZA ANNO
2018

Fondo di cassa all'inizio esercizio 31.553.177,19

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 8.693.173,71 1.266,96 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 69.282.199,48 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 78.715.792,35 1.266,96 0,00
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 1.266,96 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 213.690,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 5.089.800,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00-5.830.219,16

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 5.838.686,84 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 405.000,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 405.000,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,00413.467,68

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1341/2016

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2016

COMPETENZA ANNO
2017

COMPETENZA ANNO
2018

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 1.707.489,94 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 10.102.185,16 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 29.162.633,49 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 405.000,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 40.771.376,27 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività finanziarie (-) 209.400,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,00-413.467,68

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1341/2016

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2016

COMPETENZA ANNO
2017

COMPETENZA ANNO
2018

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazione



TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI 
BILANCIO ACCERTATO AL 15/9/2016

ACCANTONAMENTO 
EFETTIVO DI BILANCIO

% DI STANZIAMENTO ACCANTONATO AL 
FONDO 

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 imposte, tasse e prventi assimilati 45.296.171,18   -                            -                                                   
TOTALE TITOLO I 45.296.171,18   -                            -                                                   
TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche 12.803.905,04   -                            -                                                   
2010500 trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo 251.981,60        -                            -                                                   

TOTALE TITOLO II 13.055.886,64   
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 vendita di beni e servizi e proventi dalla gestione dei beni 1.924.339,73     
3020000 proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e illeciti 286.127,73        162.157,49                 203.960,00               71%
3030000 interessi attivi 3.800,00            
3040000 antre entrate da redditi di capitale 700.000,00        
3050000 rimborsi e altre entrate correnti 1.980.600,00     9.697,02                     10.000,00                 1%

TOTALE TITOLO III 4.894.867,46     171.854,51                 213.960,00               
ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4020000 contributi agli investimenti 22.053.857,89   
4040000 entrate da alienazione di beni materiali ed immateriali 7.906.308,00     

TOTALE TITOLO IV 29.960.165,89   
totale 93.207.091,17   213.960,00               
fondo crediti di dubbia esigibilià di natura corrente 213.960,00               

NOTE:

categoria 3020000

Si considerano tutti i capitoli di entrata ricompresi nella categoria 3020000

capitolo %inesigibilità stanziamento accertato al 15/9/2016 quota fondo obbligatoria quota effettivamente accantonata

cap. 250 (sanzioni ambiente) 64% 200.000,00                           62.256,46                          127.740,00                                                     

cap. 300 - 333 (sanzioni cds) 58% 25.000,00                             10.637,27                          14.375,00                                                       

cap 280 (sanzioni caccia e pesca) 59% 58.000,00                             20.196,45                          34.214,20                                                       

cap 285 (sanzioni vigneti) 0% 3.127,73                               814,40                               -                                                                  -                                                        

tot. 286.127,73                           93.904,58                          176.329,20                                                     203.690,00                                           

categoria 3050000

Si considera solamente il capitolo di entrata relativo al rimborso delle spese legali

capitolo %inesigibilità stanziamento accertato al 15/9/2016 quota fondo obbligatoria quota effettivamente accantonata

cap. 574 20.000,00                             9.697,02                            -                                                                  10.000,00                                             

il capitolo è stato istituito nel 2016  non ci sono dati relativi agli anni precedenti per il calcolo dell'inesigibilità

al 15/9 accertato 9.697,02 (pari al 50% dello stanziato)

totale fondo obbligatorio 176.329,20                              
totale fondo accantonato 213.690,00                              

Il calcolo della quota accantonata per la tipologia 3020000 è stato effettuato con il criterio della media ponderata utilizzando per il 2014-2013-2012-2011 dati extracontabili e per il 2015 il dato contabile:

Le categorie di entrate stanziate che possono dar luogo a crediti di dubbia  e difficile esazione sono individuate nella tipologia 3020000 - proventi dall'attività di controllo. Le restanti tipologie riguardano principalmente 
crediti da altre amministrazioni pubbliche o entrate tributarie accertate per cassa.

VERIFICA AL 15/9/2016  DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO  CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Si inserisce nel calcolo del fondo il cap. 574 -rimborso spese legali - compreso nella tipologia 3050000

copia informatica per consultazione



        PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 1341/2016

Servizio: Bilancio

Oggetto: QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/8/2000, N. 267

Per quanto di competenza, di esprime parere FAVOREVOLE di REGOLARITA' TECNICA 

Li,   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE,
MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

f.to Valerio Bussei

Documento sottoscritto in modalità digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005

copia informatica per consultazione



 1

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
Collegio dei Revisori 

 

Verbale n. 46 del 21 settembre 2016 

 

 

L’anno 2016 il giorno 21 del mese di settembre 2016 alle ore 15,30 si svolge, presso 

la sede del Presidente del Collegio dei Revisori Dott.ssa Clementina Mercati in 

Reggio Emilia, Via Emilia all’Angelo 44/B, la riunione del Collegio dei Revisori. 

Sono presenti oltre al Presidente, Dott.ssa Clementina Mercati i componenti Dott. 

Gabriele Mantovani in conference call e la Dott.ssa Marina Bai in conference call. 

Il Collegio si è riunito in data odierna per esaminare la proposta di variazione al 

bilancio di previsione 2016, competenza e cassa come da allegati alla proposta del 

decreto presidenziale. 

 

Sulla scorta della documentazione il Collegio rileva le variazioni al preventivo 2016 

che di seguito si riassumono e riportano: 

RIEPILOGO

STANZIAMENTO 

INZIALE

VARIAZIONI 

POSITIVE

VARIAZIONI 

NEGATIVE

STANZIAMENTO 

DEFINITIVO

1 2 3 4 5

Titolo I 45.296.171,18     315.000,00        45.611.171,18    

Titolo II 13.055.886,64     6.452.636,35     903.552,15      18.604.970,84    

Titolo III 4.894.867,46       171.190,00        5.066.057,46       

Titolo IV 29.960.165,89     1.344.514,28     2.142.046,68   29.162.633,49    

Titolo V -                         -                        

Titolo IX 6.770.000,00       6.770.000,00       

Totale Entrate 99.977.091,17     8.283.340,63     3.045.598,83   105.214.832,97  

Fondo pluriennale vincolato 

spese in conto capitale 8.693.173,71       8.693.173,71       

Fondo pluriennale vincolato per 

spese in conto corrente 10.102.185,16     10.102.185,16    

Utilizzo Avanzo di amministrazione 2.233.602,93       5.312.573,85     7.546.176,78       

121.006.052,97  13.595.914,48  3.045.598,83   131.556.368,62  

ELENCO VARIAZIONI

PARTE I ENTRATA

 

 

copia informatica per consultazione



 2

RIEPILOGO

STANZIAMENTO 

INZIALE

VARIAZIONI 

POSITIVE

VARIAZIONI 

NEGATIVE

STANZIAMENTO 

DEFINITIVO

1 2 3 4 5

Titolo I 68.313.367,55     12.109.412,55  1.706.987,75      78.715.792,35        

Titolo II 40.863.485,42     238.640,85        330.750,00         40.771.376,27        

Titolo III 209.400,00           -                      209.400,00              

Titolo IV 4.849.800,00       240.000,00        5.089.800,00           

Titolo VII 6.770.000,00       6.770.000,00           

Totale Spese 121.006.052,97   12.588.053,40  2.037.737,75      131.556.368,62      

Disavanzo di amministrazione -                            

ELENCO VARIAZIONI

PARTE II SPESA

 

Dopo le suddette variazioni, lo stanziamento definitivo di bilancio pareggia in Euro 

131.556.368,62. 

L'elenco analitico delle variazioni è allegato alla proposta di decreto. 

Il Collegio rileva che: 

- con le variazioni proposte la gestione finanziaria rimane in equilibrio sia per la 

parte di competenza che per quella di cassa. 

- il fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato risulta 

congruo, come da prospetto allegato alla variazione; 

- la legge di stabilità 2016 n. 208/2015 prevede all'art. 1, comma 712 che gli enti 

locali sono tenuti ad allegare al bilancio di previsione un apposito prospetto 

triennale contenente la verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

l'art. 9 del DL n. 113 del 24/06/2016 stabilisce che le province per il 2016 

conseguono il saldo di finanza pubblica solo in sede di rendiconto. 

Il Collegio, esaminata la proposta di deliberazione sopra indicata e la relativa 

documentazione, preso atto del parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio 

Bilancio in ordine alla regolarità tecnica e contabile delle variazioni proposte, 

considerato che le medesime, necessarie ai fini contabili e gestionali dell’Ente, non 

influiscono sugli equilibri di Bilancio, che risultano salvaguardati,  

 

copia informatica per consultazione



 3

ESPRIME 

 

ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) e comma 1 bis del D. Lgs. 267/2000, il proprio  

 

PARERE FAVOREVOLE 
 

 

in ordine alla congruità, coerenza ed attendibilità contabile delle previsioni di 

bilancio, così come modificate dalle proposte di variazione dettagliatamente elencate 

negli appositi prospetti, allegati alla proposta di decreto, quale parte integrante e 

sostanziale. 

 

Alle ore 16,30 il Collegio termina la riunione, previa redazione da parte del 

Presidente del presente verbale. 

 

Il presente verbale è inviato mediante PEC in formato elettronico con firma digitale al Servizio Bilancio, che 

provvederà alla sua conservazione e ad inoltrarlo al Presidente della Provincia e al Segretario Generale ai sensi del 

disposto del comma 3 dell’art. 81 del Regolamento di Contabilità. 

 

Il Collegio dei Revisori 

 

F.to Clementina Mercati (Presidente)   

F.to Marina Bai (Componente)     

F.to Gabriele Mantovani (Componente)    

 

 

Documento sottoscritto in forma digitale ai sensi del d.lgs. 82/2005 

 

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Bilancio
Proposta N° 2016/1341

Oggetto: QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 23/09/2016

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Bilancio
Proposta N° 2016/1341

Oggetto: QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 23/09/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO PROVINCIALE
 N. 32 DEL 29/09/2016

QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016

Ai sensi degli artt. 124 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 della L. 69/2009 si certifica  
che  copia  della  suddetta  deliberazione  è  pubblicata  all'Albo  pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi, dal 11/10/2016

Reggio Emilia, lì 11/10/2016 IL RESPONSABILE

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


